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NE\l WISCONSIN TAX LAWS 

The Wisconsin Legislature has enacted several changes to the Wisconsin tax laws. 
This issue of the Wisconsin Tax Bulletin contains an index and brief descriptions 
of the major income, corporation franchise/income, homestead credit, farmland 
preservation credit, sales/use, inheritance, gift and excise tax provisions. 
All of the provisions described below are contained in 1985 Wisconsin Act 29, 
published July 19, 1985, except for Item H.5. which is in 1985 Wisconsin Act 15, 
published February 27, 1985. The description for each item indicates the sections 
of the statutes affected and the effective date of the new provision. 

A. STATE TAX AMNESTY 

B. INCOME TAXES 

1. 

2. 
3. 
4. 
5. 

6. 
7. 

8. 

9. 

10. 
11. 

12. 

Update Reference to Internal Revenue Code 
for Individuals; Estates, Trusts and 
Tax-Option Corporations 

For 1985 
For 1986 and Thereafter 

Eliminate Itemized Deductions 
Change Standard Deduction 
Index Standard Deduction 
Provide Exemption for Capital Gains From 
Sale of Small Business Stock 

Limit Deduction for Certain Farm Losses 
Disallow Deduction for Certain Entertainment 
and Travel Expenses 
Disallow ACRS Depreciation on Residential 
Real Property and on Certain Property 
Used in Farming 
Repeal $1,680 Exclusion for Federal 
Civil Service Annuity 
Repeal $1,000 Military Pay Exclusion 
Repeal Exemption for Awards for Victims 
of Crime 
Clarify Exemption for Payments From 
Certain Retirement Systems 

Effective Date 

September 15, 1985 
to November 22, 1985 

1985 tax year 
1986 tax year 
1986 ta~ year 
1986 tax year 
1987 tax year 
Stock acquired 
on or after 
January 1, 1986 
1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 

1986 ta·x year 

1985 tax year 
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15 
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13. Repeal Exemption for Compens2:iu11 for 
Well Contamination 

14. Repeal Subtract Modificatio11 for Interest 
Received on Prisoner of War Compensdtion 

15 .. Repeal Subtract Modification for Adoption 
Expense 

16. Repeal Subtract Modifications for s~c•~l 
Security, Railroad Retirement Benefit! 2nd 
Sick Pay Paio Under the Reil road Relirer1ent 
Insurance Act 

17. \lisconsin Net Operating Loss 
Modify Computation 
Increase rarryforward to 15 years 

18. Change Personal Exemption Credits 
19. Amend Married Persons' Credit 
20. Provide Itemized Deductions Credit 
21. Child and Dependent Care Credit 

Update Reference to Internal Revenue Corle 
Repea 1 Credit 

22. Community Development Finance 
Authority Credit for Individuals 

Allow 15 Year Carryforward 

Repeal Credit 
23. Research Credits 

Increase Carryforward to 15 Years 

Change Reference to Internal Revenue Code 
Deny Credits to Individuals, Partners, 
Tax-Option Corporation Shareholders 

24. Earned Income Credit 
Update Reference to Internal Revenue Code 
Repeal Credit 

25. Property Tax and Rent Credits 
Repeal 1oz Credit 
Allow 7.9% Credit 

26. Define "Married Person" or "Spouse'' 
Z7. Change Filing Requirements for Individuals 
28. Change Tax Rates and Brackets 
29. Index Tax Brackets 
30. Revise Sections Included in the Order 

of Computations 
31. Minimum Tax 

Update Reference to Internal Pev,,r,ue Coce 
rlodify Minimum Tax Corr.r,utatior,s 

32. Amend Designation to the \1isco1,;in ElPctfor, 
Campaign Fund 

33. Repeal Surplus Language 
34. Eliminate Surplus Renewable Energy r.esourc~ 

System Credit Language 

1986 tax year 

1986 tax year 

198£ tc.Y year 

1986 ta~ }ear 

1986 td, year 
Losses incurred in 
1 %0 tax year 
1986 tax year 
1986 tax year 
1~e6 tax year 

1985 tax year 
1986 tax year 

Credits available 
in 1Cl84 tax year 
1986 tax year 

Credits available 
in 1984 tax year 
1985 tax year 

1986 tax year 

1985 tax year 
19f\6 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 
1986 tax year 
1°86 tax year 
1986 tax year 
1987 tax year 

1986 taY year 

1985 tax yr.ar 
J.\tf:6 tax year-

} 0 r5 tax year· 
18 86 tax year 

July 20, 1985 
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C. CORPOR/\TJON FRM1CH!SE/ltlCOME T,;XES 

]. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

Increase Net Business Loss Carryforward to 
15 Veers 
Increase Manufacturer's Sales Tax Credit 
Carryforward to 15 Years 
Limit Con;munity Development Finance 
~uthori ty Cr~dit Carryfcrward to 15 Years 
DisallGw Deductio~ for Certain Entertainment, 
Gift and Travel Expenses 
Disallow /\CRS Depreciation on Residential 
Real Property and on Certain Property 
L;sed in Faming 
Research Credits 

Increase Carryforward to 15 Years 

Change Reference to Internal Revenue Code 
llpdate Reference ta Internal Rever,ue Code 
for Insurance Companies 
Update reference to Internal Revenue Code 
for Regulated Ir,vestment Companies and 
Real Estate Investment Trusts 
Disallow Ceduction for Value of Incentive 
Stock Option Payments 
Define ''Dividends Received" From Foreign 
Subsidiaries 
Deduction for Forest Croplands and Managed 
Forest Land 
Limit Income or Franchise Tax Liability of 
Qomestic Credit Accident and Health Insurers 

D. HOMESTEAD CREDIT 

1. Amend Definition of ''Income'' 
2. Amend Definition of ''Property Taxes 

Accrued" 

E. FARMLM:D PRESERVATION CREDIT 

1. Increase Credit to 90% for Farmland 
Subject to Town Zoning Ordinances 

2. Require Compliance With Soil and Water 
Conservation Standards 

F. SALES/USE TAXES 

1. Impose Sales Tax on Access Services 
Provided Interexchange Carriers 

2. Repeal Exemption for Hospital Service 
Insurance Corporations Organized Under 
s. 613. 80 ( 2) 

3. Impose Sales Tax on Motor Fuel or Special 
Fuel on Which Tax Is Refunded Because of 
Nonhighway Use 

Losses incurred 
in 1980 tax year 
Credits accrued in 
1980 tax year 
Credits available 
in 1984 tax year 

1986 tax year 

1986 tdx year 

Credits available 
in 1984 tax year 
1985 tax year 

1985 tax year 

1985 tax year 

1986 tax year 

1985 tax year 

,lanuary 1, 1986 

1985 tax year 

,July 20, 1985 

January 1, 1986 

1985 tax year 
Various effective 
dates 

,luly 20, 1985 

September 1, 1985 

September l, 1985 
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t Exempt tlilk House Surplies 
5. Exempt Farm Livestock Medicines 
6. Exempt t•c1terial Used for Animal eedding 
7. Exempt 35'. of Selling Price of tlew llobile 

Homes anc Total Selling Price c,f L:s,·ci 
t1obile Hornes 

8. Exempt Boats Purchased Out-of-State but 
Stored in Wisconsin 

9. Exempt Certe.in Railroad Crossties 
10. Exempt Mobile Units Used for rlixing and 

Process ins 
11. Exempt Motorized Wheelchairs and Scooters 
12. Exempt Admissior, Fees to Circus ~orld 

t1useurn 
13. Exempt Gross Receipts From 

American Legion Baseball 
14. Renev,al of Seller's Permit - $400 

Delincuency Includes All Taxes 
15. IncrEase Sales Tax Security to $15,000 
16. Increase Seller's Permit Fee to $5 
17. Sales/Use Tax Determinations Against 

Dissolved Corporativns 

18. Impose 25:, Penalty for Failure to Keep 
Sales/Use Tax Records 

19. Amend County Sales Tax 

G. INllERITANCE AtiO GIFT TAXES 

1. Reduce Inheritance and Gift Tax Pates 

2. Eliminate Inheritance Tex on Transfers 
From Decedent r1issir1g in Action and 
Declared Dead 

3. Update Reference to Internal Revenue Code 
for Power of Appointment, nualitied 
Retirement Plans and Installment Payments 

4. Clarify Inheritance Tax Liens 

H. EXCISE T.~XES 

1. El imi natE t'.otor Fuel Tax Refund on 
t1otorbuats 

c. L ir:iit tlrtcr Fuel Tax Pefund fer f-1 '-Terrain 
Vehicles 

3. Exeript lndustrictl Fermented t1alt Bever·ages 
4. Perr:iit Underag~ Persons ir1 Private Soccer 

Clubs 
5. Amend Tirc~-~ouse Law 

,luly 1, 1086 
clul_v 1, 1986 
July 1, 1986 

ianuary 1, 191"7 

Septeriber l , ! %5 
,lul_y 20, 1 °85 

,luly 20, J0 85 
September 1, 1985 

July 20, 1985 

September l, 1985 

October l, 1985 
October 1, 1965 
July 20, 1985 
Dissolutions 
occurring on or 
after July 20, 1983 

July 20, 1985 
,luly 20, 1985 

Deaths and gifts 
occurring on or after 
clanuary 1, 1986 

July 20, 1985 
Various ~ffective 
dates 

Deaths occurring 
en or after 
July 20, 1985 

t!ctor fuel purchased 
on or aft.E,r 
,l'lnu2ry 1, JQ2f 
t•otor fue 1 ru ,·chased 
ur: c,r after 
,;uly 1, 1986 
September 1, 1985 

July 20, 1985 
t'ay 22, 1985 
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6. Increase Cigarette Tax Rate 
7. Exempt Retailers From Cigarette Inventory 

Tax 
8. Require Cigarette Stamps 
9. Cigarette Retailers 

10. Refunds to Indian Tribes 

I. JOINT RETURN/MARITAL PROPERTY IMPLEMENTATION 

1. 
2. 

3. 

4. 
5. 

6. 
7. 

g . 

C. 

10. 
11. 
12. 

13. 
14. 
15. 

16. 
17. 

18. 
19. 

10. 

21. 

22. 

23. 
24. 

ZS. 

26. 

27. 

Lin1it Effect of Marital Property Agreements 
Computation of Tax Liability of Part Year 
Residents and Ncnresidents 
Amend Definition of "llisconsin Taxable 
Income" 
Limit Capital Loss Carryforwards 
Modify Computation of Basis of Marital 
Property Acquired From Decedent 

Joint Return Pequirements 
Filing Joint Return After Filing Separate 
Return 
Filing Separate Returns After Filing Joint 
Return 
Joint Return Liability 
Separate Return Liability 
Claims tor Refunds by Spouses 
Credit Overpayments or Refunds Against 
Tax Liabilities 
Notice of Additional Assessment 
Notice of Incorrect Claims for Refund 
Establish Procedure for Appeals by 
Spouses 
Date Tax Obligations Are Incurred 
Permit Spouse or Former Spouse to Obtain 
Tax Return Information 
Six Year Statute of Limitations 
Impose Penalty for Filing a False or 
Fraudulent Return 
Impose Penalty for Filing an Incomplete 
or Incorrect Return 
Declaration of Estimated Tax Requirements 
for Farmers and Fishers 
Joint and Separate Declarations·of Estimated 
Tax 
Exceptions to the Underpayment Penalty 
Requests for Extension of Time to File 
Tax Returns 
Provide That Marital Property Agreements 
Have No Effect Upon Homestead Credit 
Inheritance Tax Exclusion - Survivorship 
Marital Property 

Cl aim for Refund - Marital Property 
Gift 

July 20, 1985 

July 20, 1985 
October 1, 1985 
July 20, 1985 
cluly 20, 1985 

1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 
Deaths occurring 
on or after 
January 1, 1986 
1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 
1986 tax year 
1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 
1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 
1986 tax year 

1986 tax year 

1986 tax year 
Deaths occurring 
on or after 
January 1, 1986 
Gifts on or after 
January 1, 1986 
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1. Set Off of Payments to Vendors 
2. Officer Liability for Taxes 
3. Provide for Levy Upon Property for 

• Delinquent Taxes 
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4. Eliminate Requirement That \/arrants B~ 
''Returned Not Satisfied'' 

5. Require /ldditional Employer \/ithholdir9 
6. Index Withholding Tax Tables 
7. Increase Fee for Obtaining Tax Return 

Information to $4 
8. Clarify Disclosure of Tax Return 

Information 
9. Increase Late Filing Fee 

10. Increase Penalty for Attempt to Defeat 
or Evade Tax 

11. Increase Penalties for Failure to File a 
Return or Filing a False or Fraudulent 
Return 

12. Impose Penalties for False Documents 
13. Battery or Threat to Department Employe 
14. Change Tax Appeals Conmission Procedures 
15. Implement Property Tax Deferral Loan Program 

16. Require School District Information 
on Income Tax Forms 

17. Renumber Definitions in Statutes 
Income and Franchise Taxes 
Sales/Use Taxes 

,July 20, 1985 
July 20, 1985 

recember 1, 1985 

Julv 20, 1985 
July 20, 1985 
1986 tax year 

July 20, 1985 

,July 20, 1985 
Returns required 
to be filed on or 
after July 20, 1985 

1985 tax year 

,luly 20, 1985 
,luly 20, 1985 
Culy 20, 1985 
,July 20, 1985 
Property taxes 
assessed for 1985 
and payable in 1986 

,'uly 20, 1985 

1986 tax year 
,lanuary 1, 1987 
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